

BÁO CÁO

Kết quả công tác kiểm tra, giám sát điều tra thương mại, giá tháng 12 năm 2018

Thực hiện kế hoạch số 35/KH-CTK, ngày 7/03/2018 của Cục trưởng Cục Thống kê Thái Bình về việc kiểm tra giám sát điều tra thương mại, giá tháng. Đoàn kiểm tra, giám sát đã tiến hành kiểm tra, giám sát tại 2 Chi cục Thống kê huyện: Kiến Xương, Đông Hưng.

Qua 3 ngày làm việc tại Chi cục Thống kê huyện, đoàn kiểm tra, giám sát đã tiến hành kiểm tra, xác minh trực tiếp tại 2 huyện về công tác tổ chức và triển khai thương mại, giá tháng, kết quả như sau:

1. Công tác tổ chức, triển khai thực hiện phương án điều tra:

Nhìn chung, Chi cục Thống kê huyện tổ chức triển khai thực hiện theo đúng phương án.

Hầu hết các phiếu thực hiện theo phương án cũ nên thuận lợi cho công tác điều tra.

2. Công tác kiểm tra thực tế của đoàn công tác:

Đoàn kiểm tra giám sát của Tỉnh đã đi thực tế kiểm tra, phúc tra lại một số phiếu điều tra. Các điều tra viên hàng tháng đều xuống hộ thực hiện phỏng vấn điều tra, điều tra đúng mẫu theo quy định.

- Quá trình kiểm tra

+ Tại Huyện Kiến Xương, doanh thu điều tra viên thực hiện điều tra trong tháng 11 đã khắc phục được sự chênh lệch trong giám sát trước đây. Giá tại các điểm điều tra trùng khớp với hộ kê khai

+ Tại huyện Đông Hưng, hàng tháng điều tra viên có đến hộ điều tra, doanh thu đã khắc phục. Giá điều tra trùng khớp với hộ khai

3. Kiến nghị và biện pháp xử lý:

Sau khi kết thúc tháng điều tra yêu cầu Chi cục Thống kê kiểm tra kỹ, tổng hợp sơ bộ số điều tra mẫu so với cùng kỳ để kiểm tra tốc độ tăng so với cùng kỳ ngay trong việc thực hiện điều tra, cần có giải trình rõ nguyên nhân tăng giảm ngay

trong phiếu điều tra. Về công tác báo cáo nhận xét cần nhận xét đúng với thực tế trong quá trình điều tra.

Đối với điều tra giá đã nhắc nhở trong quá trình điều tra cần bám sát đơn vị tính một số mặt hàng có xu hướng thay đổi trọng lượng để thông tin chính xác trong quy đổi giá chuẩn.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Cục;
- Lưu VT, TM

KT.TRƯỞNG ĐOÀN KIỂM TRA

(Ký, ghi rõ họ tên)



Phạm Thị Sang

BIÊN BẢN LÀM VIỆC

Hôm nay, hồi 8 ngày 5 tháng 12 năm 2018

Tại: Chi cục Thống kê huyện Đông Hưng, đoàn kiểm tra, giám sát đã tiến hành làm việc với Chi cục Thống kê Huyện Đông Hưng về việc điều tra thương mại, dịch vụ, vận tải, giá tháng 11,12 năm 2018

I. Thành phần gồm có:

1- Đại diện đoàn kiểm tra giám sát:

-Ông (bà): Phạm Thị Sang; Chức vụ: Phó Trưởng phòng thống kê Thương mại

-Ông (bà): Nguyễn Hải Đăng Chức vụ: Thông kê viên phòng thống kê Thương mại

Cùng công chức phòng Thống kê thương mại.

2- Đại diện Chi cục Thống kê huyện:

-Ông (bà): Bùi Đức Chinh Chức vụ: Chi cục trưởng Chi cục TK Đông Hưng

-Ông (bà): Nguyễn Thế Vinh Chức vụ: Thống kê viên chi cục TK Đông Hưng

Cùng lực lượng điều tra.

II- Nội dung giám sát:

1. Công tác triển khai thực hiện tại Chi cục Thống kê:

+ Chi cục Thống kê Đông Hưng đã triển khai theo đúng kế hoạch điều tra.

+ Số lượng mẫu điều tra hàng tháng

+ Lực lượng điều tra viên: Chi cục Thống kê huyện đã huy động điều tra viên là cán bộ của Chi cục trực tiếp tham gia điều tra và điều tra viên thuê ngoài

2. Công tác kiểm tra, giám sát của Chi cục huyện:

Hầu hết điều tra do cán bộ là người trực tiếp thực hiện phiếu nên công tác kiểm tra giám sát được thực hiện qua công tác tổng hợp, nghiệm thu.

2. Kết quả kiểm tra, giám sát thực tế tại hộ

Đoàn giám sát đã đi thực tế tại 3 xã: Thị Trấn, Nguyên xá, Đông Quang, Đông La

+ Kiểm tra 5 hộ điều tra thương mại, dịch vụ, vận tải. Kết quả: Trong tháng 11, một số phiếu có sự chênh lệch trong giám sát tháng trước đây đã khắc phục.

+ Kiểm tra điểm điều tra giá tại xã Nguyên xá: Hàng tháng có đến hộ khai thác; giá trùng khớp so với hộ kê khai.

+ Kiểm tra điều tra giá tại điểm điều tra nhà ông long tại Đông La: giá điều tra trùng khớp với hộ kê khai.

4. Kiến nghị:

+ Chi cục Thống kê Đông Hưng cần tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, trao đổi nghiệp vụ với những vấn đề phát sinh trong quá trình đi điều tra để kịp thời xử lý những vấn đề còn vướng mắc.

+ Trong quá trình đi điều tra phải đảm bảo theo đúng mẫu đã được chọn

+ Sau khi kết thúc tháng điều tra yêu cầu Chi cục Thống kê kiểm tra kỹ tránh bỏ sót thông tin, đồng thời tổng hợp để có số liệu so sánh trước khi giao nộp phiếu điều tra.

Buổi làm việc kết thúc vào hồi 11 giờ ngày 5 tháng 12 năm 2018

Biên bản này đã được đọc lại cho những người có tên nêu trên nghe và ký xác nhận.

ĐẠI DIỆN CHI CỤC THỐNG KÊ

Đông Hưng

(Ký, ghi rõ họ tên)

ĐẠI DIỆN ĐOÀN KIỂM TRA,

GIÁM SÁT

(Ký, ghi rõ họ tên)


CHI CỤC TRƯỞNG
Bùi Đức Chính

Phạm Thị Ngọc

BIÊN BẢN LÀM VIỆC

Hôm nay, hồi 8h ngày 6 tháng 12 năm 2018

Tại: Chi cục Thống kê huyện Kiến Xương, đoàn kiểm tra, giám sát đã tiến hành làm việc với Chi cục Thống kê Huyện Kiến Xương về việc điều tra thương mại, dịch vụ, vận tải, giá tháng 11, 12 năm 2018

I. Thành phần gồm có:

1- Đại diện đoàn kiểm tra giám sát:

-Ông (bà): Vũ Quốc Đại; Chức vụ: Thống kê viên phòng thống kê Thương mại

-Ông (bà): Lê Trung Chi Chức vụ: Thống kê viên phòng thống kê Thương mại

2- Đại diện Chi cục Thống kê huyện:

-Ông (bà): Phạm Ngọc Chức vụ: Phó chi cục trưởng TK Kiến Xương

- Ông (bà): Nguyễn Thị Vui; Chức vụ: Thống kê viên Chi cục TK Kiến Xương

II- Nội dung giám sát:

1. Công tác triển khai thực hiện tại chi cục Thống kê:

+ Chi cục Thống kê huyện Kiến Xương đã triển khai theo đúng kế hoạch điều tra.

+ Số lượng mẫu điều tra hàng tháng đầy đủ

+ Lực lượng điều tra viên: Chi cục Thống kê huyện đã huy động điều tra viên cán bộ chi Cục 5 người kết hợp với cán bộ thống kê xã thực hiện điều tra.

2. Kết quả kiểm tra, giám sát thực tế tại hộ

Đoàn giám sát đã đi thực tế tại thị trấn

+ Kết quả kiểm tra tại hộ thương mại, dịch vụ, vận tải

Mã cơ sở	Họ và Tên	Doanh thu	Chênh lệch	Điều tra viên thực hiện
89	Phạm Thị Sen	30000	0	Nguyễn Thị Vui
90	Lê Thị Lê	13500	0	Nguyễn Thị Vui

04	Nguyễn Thị Phương	45000	0	Nguyễn Thị Vui
285	Nguyễn Văn Hiệp	23000	1000	Nguyễn Thị Vui

- Tiến hành kiểm tra hộ điều tra giá nông lâm thủy sản; Tại các điểm điều tra giá hàng tháng điều tra viên có xuống thu thập giá, danh mục giá trùng với danh mục điều tra, giá điều tra trùng khớp với giá ghi trong phiếu

4. Kiến nghị:

+ Chi cục Thống kê Kiên Xương cần tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện điều tra phải đảm bảo đúng mẫu.

+ Sau khi kết thúc tháng điều tra yêu cầu Chi cục Thống kê kiểm tra kỹ tránh bỏ sót thông tin, đồng thời tổng hợp sơ bộ để có số liệu so sánh trước khi giao nộp phiếu điều tra.

Buổi làm việc kết thúc vào hồi 10 giờ 30 ngày 6 tháng 12 năm 2018

Biên bản này đã được đọc lại cho những người có tên nêu trên nghe và ký xác nhận.

**ĐẠI DIỆN CHI CỤC THỐNG KÊ
KIÊN XƯƠNG**
(Ký, ghi rõ họ tên)



**ĐẠI DIỆN ĐOÀN KIỂM TRA,
GIÁM SÁT**
(Ký, ghi rõ họ tên)

Đai
Vũ Đức Đai